[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  31 января 2011 г.

           г. Дальнегорск

№  53 – па
Об организации зоны санитарной

охраны Нежданкинского водохранилища

На основании Федерального закона РФ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 24 июля 2000г. № 554, утвердившего "Положение о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации" и "Положение о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить зону санитарной охраны Нежданкинского водохранилища  из  трех  поясов:

I пояс - устанавливается на расстоянии 100м по акватории водозабора и по гребню плотины;

- для водопроводных сооружений (водослив, плотина, насосная и хлораторная станция) - 15 м от подошвы плотины и стен других водопроводных сооружений;

- для водоочистной станции и резервуаров хозяйственно-питьевой воды - 30м от стен сооружений по обработке воды (осветлителей, фильтров) и резервуаров хозяйственно-питьевой воды.

II пояс - граница II пояса ЗСО удалена по акватории во все стороны от водозабора на расстояние 3 км. По территории граница II пояса удалена в обе стороны от водозабора по берегу на 3 км и от уреза воды при нормальном подпорном уровне (НПУ) на 1000м;

III пояс - границы III  пояса ЗСО полностью совпадают с границами II пояса.

1.1. ЗАО «Коммунэлектросервис» обеспечить выполнение мероприятий по организации зон санитарной охраны в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 от 14.03.2002г.

- территорию первого пояса ЗСО спланировать для отвода поверхностного стока за ее пределы, озеленить, оградить и обеспечить охраной. Дорожки к сооружениям выполнить с твердым покрытием.

- акваторию I пояса оградить буями и другими предупредительными знаками.

- границы второго пояса ЗСО на пересечении дорог, пешеходных троп и прочее

обозначить столбами со специальными знаками (см. приложение 1)  .

1.1.1. На территории II и III зон ЗСО:

            - выявлять объекты загрязняющие источник водоснабжения;

- не допускать отведение сточных вод в зоне водосбора источника водоснабжения, включая его притоки, не отвечающих гигиеническим требованиям к охране поверхностных вод;

1.2. В  I поясе  ЗСО  не допускается:

- посадка высокоствольных деревьев;

- все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения

- к эксплуатации, реконструкции и расширению  водозабора;

- размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий;

- проживание людей;

- применение ядохимикатов и удобрений;

- спуск любых сточных вод;

- купание, стирка белья, водопой и другие виды водопользования, оказывающие влияние на качество воды.

1.3. На территории II и III зон ЗСО запрещается:

       - размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и

минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность химического загрязнения подземных вод;

- размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей фильтрации, навозохранилищ, силосных траншей, животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность микробного загрязнения подземных вод;

- применение удобрений и ядохимикатов;

- рубка леса главного пользования и реконструкции;

- все работы, в том числе добыча песка, гравия, донноуглубительные в пределах акватории ЗСО  без согласования с ЦГСЭН;

- использование химических методов борьбы с эвтрофикацией водоемов при условии применения препаратов без положительного санитарно-эпидемиологического заключения  государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации;

- расположение стойбищ и выпаса скота, а также всякое другое использование водоема и земельных участков, лесных угодий в пределах прибрежной полосы шириной не менее 500м, которое может привести к ухудшению качества или уменьшению количества воды  источника водоснабжения;

- использование источников водоснабжения в пределах второго пояса ЗСО для купания, туризма, водного спорта и рыбной ловли в установленных местах без соблюдения гигиенических требований к зонам рекреации водных объектов;

- сброс промышленных, сельскохозяйственных, городских и ливневых сточных вод, содержание в которых химических веществ и микроорганизмов превышает установленные санитарными правилами гигиенические нормативы качества воды.

2. Возложить обязанности по выполнению санитарных мероприятий:

- в пределах I пояса зоны санитарной охраны на ЗАО «Коммунэлектросервис» за счет средств, предусмотренных на их эксплуатацию;

- в пределах II и III пояса - на владельцев объектов, оказывающих (или могущих оказать) отрицательное влияние на качество воды источника водоснабжения.

3. ЗАО «Коммунэлектросервис» обеспечить разработку Проекта водоохранных зон согласно Положению о водоохранных зонах водных объектов и их прибрежных защитных полосах № 1404 от 23.11.1996г. в срок до 01.02.2012г.

4. За неисполнение настоящего постановления принимать меры, предусмотренные действующим законодательством.

5. Постановления о наложении штрафов выносятся специально уполномоченными должностными лицами органов Роспотребнадзора и Росприроднадзора на основании представленных протоколов. Постановление о наложении штрафа может быть обжаловано в суд.

6. Наложение штрафа не освобождает нарушителей от обязанности возмещения причиненного ущерба природе и водопользователю. Затраты на устранение причиненного ущерба определяются водопользователем или экспертизой (с отнесением затрат на экспертизу в сумму ущерба) и могут быть взысканы через суд с нарушителя в пользу водопользователя.

7. Опубликовать данное постановление в газете "Трудовое слово".

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагается на отдел жизнеобеспечения и отдел ГО и ЧС администрации ДГО, ТОУ Роспотребнадзора по Приморскому краю в г.Дальнегорск, ГОВД.

9. Постановление главы муниципального образования № 273 от 03.06.2008г. "Об установлении зоны санитарной охраны Нежданкинского водохранилища считать утратившим силу.

Глава Дальнегорского

городского округа

              Г.М. Крутиков